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Abstrakt

Příjmení a jméno: Martina Kyjevská

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Význam edukace v oblasti všedních denních aktivit u gravidních žen z pohledu

ergoterapeuta

Vedoucí práce: MSc. Vrbská

Počet stran – číslované: 57

Počet stran – nečíslované: 28

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 70

Klíčová slova: ergoterapie, ergonomie, ADL, těhotenství, bolest zad, prevence

Souhrn:

Bakalářská práce „Význam edukace v oblasti všedních denních aktivit u gravidních

žen z pohledu ergoterapeuta“ se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá problematikou bolesti zad u těhotných žen, včetně možné prevenci a managementu

ve formě ergonomických poznatků při provádění ADL a cvičení. Kvalitativní výzkum v

praktické části byl realizován pomocí edukační jednotky s navazujícím rozhovorem a je

zaměřen na význam edukace ADL v těhotenství v rámci prevence bolesti dolní části zad.

Výsledky z šetření jsou k dispozici v této práci a jejich interpretace je obsažena v diskusi.

Abstract

Surname and name: Kyjevská Martina

Department: Department of Rehabilitation Science

Title of thesis: The importance of education in activities of daily living for pregnant women

from the view of an Occupational Therapist

Consultant: MSc. Vrbská

Number of pages – numbered: 57

Number of pages – unnumbered: 28

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 70

Keywords: Occupational therapy, ergonomy, ADL, pregnancy, back pain, prevention

Summary:

Bachelor thesis „The importance of education in activities of daily living for pregnant

women from the view of an Occupational Therapist“ is divided into theoretical and practical

parts. The theoretical part focuses on the matter of pregnancy-related lower back pain,

including prevention and/or management of the pain with the help of ergonomic knowledge

used during ADL and exercise. The qualitative research of this thesis consisted of executing

education followed by an interview. The research aims to find out the importance of

education in pregnancy as a prevention and/or management of lower back pain. The result

of this study is available and discussed at the end of this thesis.
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ÚVOD

Těhotenství je období, při kterém v těle ženy vzniká nový život. Toto období s sebou

nese spoustu krásných chvil, které by si měla nastávající matka užívat a vnímat. Bohužel

takový náročný proces sebou nese i jisté obtíže. Bolest dolní části zad je jednou z nich.

Z dnešního medicínského pohledu je brána jako obvyklá součást těhotenství, které se

nevěnuje moc pozornosti. Především se neřeší, jaký dopad tato bolest může mít na kvalitu

života a soběstačnost ženy. Spousta těhotenských a předporodních kurzů jsou vedené

zejména porodními asistentkami, které ženu připravují na samotný porod a starání se o

miminko. Přitom existuje spousta profesí, které se mohou o těhotnou ženu postarat během

perinatální fáze, a to z hlediska zmíněných obtíží. Zvlášť, když ze studií vychází, že

minimálně polovina těhotných žen bude během těhotenství pociťovat bolest dolní části zad

a tato bolest může narušovat jejich kvalitu života.

Autorka práce již od začátku věděla, že by chtěla vézt výzkum a napsat bakalářskou

práci na téma zabývající se bolesti zad, a to konkrétně prevenci a úlevě od bolesti zad pomocí

edukace o ergonomii provádění pohybových stereotypů v běžném životě, protože právě ty

vykonává tělo repetitivně a často. Při provádění literární rešerše autorka zjistila, že mnoho

studií na toto téma v České republice ani v zahraničí není, ale čirou náhodou narazila na

studii od autorů Singh a Desai(2007), kde ergoterapeuti zkoumali účinek edukace a cvičení

těhotných žen na prevenci a management bolesti dolní části zad. Autorka věděla, že podobné

téma by mohlo mít velký význam pro ergoterapeutickou praxi, protože v průběhu studií se

nesetkala s péčí ergoterapeuta u těhotných žen. Naopak na své první praxi v Nemocnici

Ostrov měla možnost sledovat průběh edukace zvané „Škola zad“ indikované pacientům

s bolestmi zad, kde se probíraly všední denní aktivity jako sezení, spaní, vaření, uklízení i

řízení auta z pohledu ergonomicky výhodného provádění. S pomocí vedoucího bakalářské

práce bylo zvoleno téma práce „Význam edukace v oblasti všedních denních aktivit u

gravidních žen z pohledu ergoterapeuta“.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části; teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je souhrnem literatury věnující se bolesti dolní části zad u těhotných žen,

jejímu výskytu, mechanismu vzniku, průběhu a dopadu na soběstačnost a kvalitu života

těhotných žen pociťujících bolest dolní části zad. Dále se zajímá o ergonomii a ergoterapii

jako takovou a jaké je mezi nimi spojení. V neposlední řadě poukazuje na možnosti péče

ergoterapeuta, jak u obtíží se zády v běžné společnosti, tak péče o těhotné ženy. Teoretická
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část obsahuje i aplikovatelné poznatky ergonomie provádění pohybových stereotypů

všedních denních aktivit, ze kterých bylo čerpáno při tvorbě manuálu pro těhotné ženy.

Praktická část bakalářské práce se věnuje samotnému výzkumu, kdy byl zvolen kvalitativní

výzkum s polostrukturovaným rozhovorem a tematickou analýzou dat. Samotným

rozhovorům předcházela edukační jednotka s respondenty, a to po dobu jedné hodiny. Po

skončení jednotky byl respondentům poskytnut manuál se souhrnem edukační jednotky.

Následovalo čtyřtýdenní období, ve kterém měli respondenti za úkol dodržovat prvky

z edukační jednotky, jak jen to bylo možné.

Cílem této bakalářské práce je práce je zjistit, zda je edukace těhotných žen v rámci

prevence bolesti zad přínosná z pohledu soběstačnosti ve všedních denních aktivitách, a to

za pomocí edukační jednotky. Pro úplnost byly stanoveny dva dílčí cíle, kdy první se týká

seznámení s problematikou bolesti zad těhotných žen a výhodou ergonomického provádění

pohybových stereotypů. Druhým dílčím cílem je vytvoření edukačního manuálu, který

slouží v rámci výzkumu, ale taktéž jako výstup do praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ
Těhotenství, též známe jako gravidita, je období charakterizováno jako vývoj plodu

v ženském organismu. Dle Slezákové (2017) začíná oplozením vajíčka a končí přechodem

nitroděložního života mimo mateřské prostředí, tj. porodem. Pařízek (2015) tvrdí, že

skutečným počátkem těhotenství je až nidace neboli uhnízdění v děložní sliznici. (Slezáková

a kol., 2017)

K oplození vajíčka dochází splynutím vajíčka a spermie, a to nejčastěji v ampulla

tubae uterinae (ampulární část vejcovodu). Po tomto procesu se z vajíčka stává zygota, jež

obsahuje diploidní počet (46) chromozomů, jelikož se spárovaly mateřské a otcovské

chromozomy. Pak už následuje rychlé dělení zygoty tzv. rýhováním a vytvoří se morula

(útvar z šestnácti buněk), která putuje vejcovodem do dělohy. Během tohoto posunu se

morula mění na blastocystu, dutý útvar vyplněný tekutinou. Blastocysta v děloze nalehne na

děložní sliznici a implantuje se. Po dokončené implantaci nastává nidace. Dále už probíhá

složitý proces vývoje zárodku a plodu. (Slezáková a kol., 2017)

Délka trvání těhotenství je stanovena na 40 týdnů neboli 280 dnů. Klinicky je délka

z důvodu lepší charakterizace vývojových změn rozdělena na tři trimestry. (Hájek, Čech,

Maršál a kol., 2014)

• 1. trimestr: do 12. týdne

• 2. trimestr: od 12. týdne do 27. týdne

• 3. trimestr: od 28.týdne do porodu

Těhotenství způsobuje velké změny v těle ženy. Organismus musí zajistit vývoj a

výživu plodu a připravit se na porod a kojení. Tyto změny mohou způsobit řadu život

neohrožujících obtíží, které mohou těhotnou ženu značně omezovat v jejím životě. Jednou

z těchto obtíží, kterou se tato práce bude zabývat, je bolest zad. (Slezáková a kol., 2017)

2 BOLEST ZAD
Bolest zad, odborně vertebrogenní algický syndrom, je druhou nejčastější příčinou

návštěvy lékaře a první příčinou pracovní neschopnosti. Je to skupina onemocnění, která i

v běžné populaci silně zasahuje do kvality života. Tento četný výskyt je důsledkem široké


[…]


jen ty pásy byli vytvořený odborníkama,

takže to určitě není na škodu. Tak myslím,

že máme všechno hotovo. Ještě jednou

Vám děkuju za účast a přeju teda rychlý a

příjemný porod.

R2: Mockrát děkuju, ať Vám to taky dobře

dopadne. Na shledanou.

T: Díky, na shledanou.

Rozhovor s respondentkou č.3

Tazatel: Student, autor bakalářské práce - T

Respondent 3: R3

Datum rozhovoru: 27.02. 2022

Délka rozhovoru: 8 minut

Místo rozhovoru: Pomocí aplikace „Google meet“

T: Zapínám diktafon, tak můžeme začít

s první otázkou.

R3: Hmhm.

T: Dodržovala jsi doporučení a cvičení

z edukační jednotky?

R3: Jo, snažila jsem se. (Smích). Přiznám

se jako, že co se týkalo třeba mytí nádobí a

takhle na co si dávat pozor v tom běžnym

životě. A cvičení, neříkám každý den, ale

určitě toho bylo víc než předtím.

T: Super, a byla jsi soběstačná v rámci

aktivit každodenního života?

R3: Určitě jsem a pořád jsem, vlastně no

nebyl nějakej problém no. Ty záda

naštěstí, když to zaklepu (.)

T: Takže se vše dalo zvládnout?

Plné dodržení edukační jednotky

Plná soběstačnost

Bolest život neomezuje

R3: Přesně tak, zvlášť teda s těmi

informacemi od tebe.

T: Pociťovala jsi bolest zad? A pokud ano,

tak jaká byla její intenzita při škále od

jedné do deseti, kdy hodnota jedna se dá

normálně fungovat a hodnota deset je už

kritická?

R3: Semtam jo, zatím asi dvakrát třikrát,

ale čekala jsem to po pohrožení rodinou

horší, ale přiznám se, že byly momenty,

kdy mě ty záda chytly, a to jsem byla třeba

na sedmičce na osmičce s tou bolestí, ale

to bylo třeba po dlouhý procházce na

špatným terénu v celkově asi špatný obuvi

nedávno. Byl to trochu spontánní výlet.

Ten den to ty záda schytaly, a to bylo ta

sedmička osmička, tak ještě dva dny po

výletě, ale jinak když doma dělám jen

domácí práce tak ty záda jsou v pohodě,

jen mě párkrát chytly při mytí nádobí.

T: Chápu, tak aspoň víme, že příště radši

kratší procházka a dobrá obuv. (Smích).

Tak půjdem na další otázku. Přišla ti

edukace vedená ergoterapeutem přínosná?

R3: Určitě. Určitě, co se týká jako, že si

uvědomuju v tý domácnosti, jak se

pohybovat, nepředklánět se, ulevovat těm

zádům, kde to jde. Jsou to na jednu stranu

logický věci, ale člověka to netrkne, pokud

si o tom nepromluví s někým, kdo o tom

ví. Takže si myslím, že za mě určitě to je

přínosný.

T: To jsem ráda, že jsi to využila. Poslední

otázka. Doporučila bys péči ergoterapeuta

dalším těhotným ženám? Kdyby to takhle

bylo k poskytnutí?

R3: Určitě. Myslím si, že je to fajn o tom

vědět a kort pokud někdo ty problémy už

má nebo je právě předpovídá, že by je

mohl mít. Tak si myslím, že to za to stojí.

T: Chtěla bys něco dodat?

Výskyt bolesti po náročné fyzické aktivitě

Bolest byla minimální

Bolest byla jednou vysoká

Bolest v běžném životě není

Výskyt bolesti při mytí nádobí

Edukace je přínosná

Péče ergoterapeuta je potřebná

R3: Jako chtěla bych říct, že třeba co se

týká toho mytí nádobí, to jako byla super

pomůcka dát tu nohu vejš nebo do té

skřínky, to mi hodně ulevilo a přišlo

přínosný, protože u nás doma meju nádobí

jenom já.

T: No jo vlastně, ty meješ a partner utírá.

R3: (Smích). Přesně. No jinak bych řekla,

že je to fakt lepší. Já se teda musím

přiznat, že jsem trochu bolesti měla už

před těhotenstvím a taky jsem se bála, že

to bude v těhotenství horší, protože to u

nás v rodině docela jede, ale zatím musím

říct, že je to snad i lepší, než když mě to

někdy chytlo předtím. Je to znát, že těm

zádům ulevuju a tak. Ale teda zatím jsem

jako fit a i ta přidaná váha není tolik,

uvidíme, až budu mít to břícho mnohem

větší, to si na tebe teprve asi vzpomenu.

Včera jsem si třeba otevřela tu knížečku,

když jsem šla vysávat, že ak má bejt ta

noha a tak, takže jako je to lepší. I to

sezení, že si dávám pozor, abych ti záda

uvolnila nebo naopak procvičila v tom

správným sedu.

T: Jasný, to je dobře, ale přece jenom

nemusíš to brát nějak zle, protože fakt na

nás působí gravitace a prostě udržet to

dlouho není možný a zvlášť potom s tím

bříškem je i výhodnější je mít tu oporu.

R3: Jasný, jasný. To, co jsme říkali prostě,

že si to uvědomím a narovnám se na

chvilku, pak se zase třeba opřu a pak

sedím a cejtím, že je to lepší.

T: Tak jo, z otázek je to všechno. Já zatím

vypnu nahrávání, ale děkuju ti za účast, a

tedy snad se někdy uvidíme příště zase

osobně.

R3: Taky děkuju a přeju ti, ať ti to dobře

dopadne a budu ráda, když mi pak třeba

řekneš výsledky a tak.

Využití správné postury u mytí nádobí,

vysávání/zametání

Úleva bolesti při mytí nádobí

Zlepšení bolesti

Charakteristika souboru

Zlepšení bolesti

Využití správné postury u mytí nádobí,

vysávání/zametání