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 Text1: Autorka si zvolila v oblasti ergoterapie specifické téma se zaměřením na těhotné ženy a edukaci při vykonávání ADLs a možnosti prevence vzniku bolesti zad během těhotenství. Což považuji v dnešní době za aktuální téma.

V úvodní části autorka uvedla jasný důvod pro motivaci zpracování této práce. Byla schopna formulovat svůj záměr pro zpracování této práce, nynější stav a problematiku z toho vyplývající. Zde bych možná uvítala koncíznější zpracování.

V teoretické části autorka předvedla schopnost pracovat se získanou literaturou jak českou tak i zahraniční. Cením si, že autorka vskutku proložila teoretickou část i svými myšlenky a studie, které použila pečlivě studovala. Adekvátně pracuje s převzatým textem a formálně správně jej cituje.
Kapitoly na sebe logicky navazují. Text je proložen obrázky pro snadnější pochopení. Text je bez zbytečných překlepů a gramatických chyb.

Měla bych výtku k teoretické části a to: nejsem zastánce přímé řeči a dle mého názoru by neměla být součástí práce podobného rázu. Viz strana 19 Kolář (2009) uvádí, že HSSP: „zahrnuje svalstvo flexorů, hluboký svalový systém páteře, svalstvo pánevního dna, břišní muskulaturu a především bránici v její posturální funkci“ (Kolář, 2009, str. 253), dále str 26., str 27.

Praktická část je opět logicky členěna. Opět vyzdvihnu práci s informačními zdroji při popisu metodiky práce, kde je zřejmé, že práce byla vyhotovena důsledně a zodpovědně.

Práce je kvalitativního rázu, kde byla zvolena tématická analýza pro zpracování dat, získané z rozhovorů. Samotný popis postupu celého šetření je transparentní a jen vyzdvihuje kvalitu práce.

Cíle a výzkumné otázky jsou jasně dány a korelují s úvodní a teoretickou části a motivací pro zpracování této práce.

Detailní popis sledovaného souboru je dalším důležitým prvkem kvalitně zpracované práce.

Autorka neopomněla zmínit limitace práce, kde vlastní sebereflexí shledala, že sestavení otázek pro rozhovor mohl být spíše otevřeného rázu pro získání hlubšího pochopení. A nebo změna edukační jednotky, kde si jako budoucí ergoterapeut uvědomovala váhu přímého kontaktu a zaměření se na jedince a pochopení jeho situace, místo využití online platformy.

Zpracování edukační jednotky a vlastní manuál pro těhotné ženy je dalším pozitivním prvkem této práce.

V diskuzi autorka porovnávala své výsledky se zdroji, které získala při zpracování teoretické části a opět samotný text byl proložen i vlastními myšlenky a snahou o kritický pohled na jí probádanou problematiku.

V závěru se autorka snažila o shrnutí práce a možnosti přínosu pro praxi. Škoda, že autorka nebyla schopna jasnější definice, jak aplikovat její výsledky do praxe. Celkově shledávám práci za velmi přínosnou a to především v dnešní době kdy fenomén sedavého životního stylu přináší naší populaci nespočetná rizika. Proto bych očekávala od samotné autorky konkrétnější doporučení pro praxi ergoterapeuta. Věřím, že ve své obhajobě bude schopna tuto informaci doplnit.

Otázky?
Jaký měla tato práce pro vás přínos?
Jakým byste zajistila distribuci vámi získaných informací do praxe, tak aby se dostaly k cílené skupině - těhotné ženy a další členové MDT?
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